
ORIGINALE
Registro Generale n. 619

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 268 DEL 11-10-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Attuazione della programmazione degli interventi strutturali in
materia di difesa del suolo approvata con Deliberazione consiliare
n.39/5 del 04.05.2010. Programma degli interventi strutturali per la
mitigazione del rischio idrogeologico in alcuni abitati della Regione
Abruzzo finanziato ex art.1, comma 182, della L. 24.12.2010 n.228.
INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO
IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE. LIQUIDAZIONE
COMPETENZE TECNICHE ING. E. FOSCHI PER REDAZIONE PERIZIA
DI VARIANTE E SUPPLETIVA. Fattura n. E12-2018 del
29.06.2018.CUP B76J15000580002
CIG    ZA213D5157

L'anno  duemiladiciotto addì  undici del mese di ottobre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

PREMESSO CHE:
Con propria determinazione RG n. 115 del 05/03/2015, veniva incaricato l’Ing. Ernesto Foschi con
studio professionale in Corropoli, per la redazione della progettazione Preliminare, Definitiva/Esecutiva
e Direzione Lavori di cui in oggetto;
Con la medesima determinazione RG 115/2015 veniva approvato lo schema di disciplinare all’uopo
predisposto dall’ufficio tecnico comunale Servizio LL.PP. recante i patti, le condizioni e le modalità
connesse allo svolgimento delle prestazioni;
con deliberazione della G.C. n.115 del 05.03.2015, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il
progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO dell’opera in argomento, redatto dall’Ing. Ernesto Foschi;
con propria Determinazione RG n. 394 del 04/07/2016 il settore Area Tecnica Lavori Pubblici ha
riapprovato il progetto con nuovo quadro economico di spesa dell’importo complessivo di € 400.000,00
di cui € 264.181,71 per lavori (suddivisi in € 169.530,34 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, €
87.838,57 per costo del personale non soggetto a ribasso, € 6.812,80 per oneri riguardanti la sicurezza
non soggetti a ribasso) ed € 135.818,29 per somme in amministrazione;



la spesa complessiva l’opera dell’importo di € 400.000,00 viene finanziata con il contributo assentito al
Comune di Civitella del Tronto con Determinazione DC21/41 del 16/02/2015 della Giunta Regionale
Direzione LL.PP. Servizio Difesa del Suolo, trasmessa con nota in data 16/02/2015 n. RA/40064 con
imputazione al Cap. 2709/0;
con propria determinazione RG.n.405 del 11/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, si prendeva atto
delle risultanze delle operazioni di gara e si procedeva contestualmente all’aggiudicazione definitiva alla
ditta SO.CO.BEN. di Benvenuto & C sas con sede in Teramo via Fonte Baiano, n.28 per l’importo al
netto del ribasso d’asta del 27,345%, di € 123.172,27 per lavori, oltre ad € 87.838,57, per costo del
personale non soggetto a ribasso ed € 6.812,80 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso,
così per complessivi € 217.823,64 oltre IVA;
con propria Determinazione RG n. 443 del 02/08/2016 questo Settore rideterminava le spese tecniche in
€ 23.980,00 oltre CPAIA 4% pari a € 959,20 ed IVA al 22% pari a € 5.486,62, per un totale di €
30,425,82;
con medesima Determinazione RG n. 443/2016 è stato liquidato il primo acconto all’Ing. Ernesto
Foschi, per l’incarico di Progettazione;
con Determinazione n. 297 del 19.06.2017 è stato liquidato il secondo acconto all’Ing. Ernesto Foschi,
per l’incarico di Progettazione;
che con istanza datata 09/03/2018, pervenuta in data 06/02/2018 via PEC, assunta al protocollo dell’Ente
in data 13/03/2018 n.2195 il Direttore dei Lavori inoltrava la richiesta per la redazione di una perizia di
variante e suppletiva ai sensi dell’art.161, comma 3, del d.P.R. n.207/2010;
che con nota in data 13/04/2018 prot.n.2250 il RUP autorizzava preliminarmente la redazione della
stessa riservandosi di esprimere un parere definitivo dopo l’acquisizione di tutti gli atti riguardanti la
perizia medesima e le motivazioni che hanno determinato la redazione della stessa;
che con istanza datata 13/04/2018, pervenuta in pari data prot.n.3268, il Direttore dei Lavori inoltrava
una perizia di variante e suppletiva dei lavori per un importo netto contrattuale aggiuntivo di Euro
42.334,42, che eleva l’importo complessivo dell’appalto a Euro 260.158,06, al netto del ribasso d’asta
del 27,345% oltre ad Euro 139.841,94;
con Deliberazione dio G.C. n. 51 del 24.04.2018 veniva approvata la suddetta perizia di variante e
suppletiva;

VISTA la fattura n. E12-2018 emessa dall’Ing. Foschi in data 29/06/2018, dell’importo di € 3.187,86 oltre
Cassa Previdenziale 4% di € 127,52 ed IVA 22% di € 729,38 per un totale di € 4.044,76 per la redazione
della perizia di variante e suppletiva (allegata alla presente);
ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista depositata agli atti;
VISTA la polizza n. A116C169238 rilasciata in data 01/08/2016 da LLOYD’S, presentata dal
professionista in data 02/08/2016, prot. N. 8407 ai sensi dell’art. 11 D. Lgs 163/2006 s.m.i. e dell’art. 269
del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109,
2° comma del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;
VISTO il DPR n.207 del 5.10.2010;
VISTO il Decreto del Sindaco prot.n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale Responsabile dell’Area
Tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di LIQUIDARE E PAGARE, per i motivi di cui sopra, la somma complessiva di € 4.044,76 a favore1.
di:

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.268 del 11-10-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



DITTA
FATTURA

IMPORTO FATTURA
DA LIQUIDARE

MODALITÀ’ DI

PAGAMENTO

NUMERO DATA

Ing. Ernesto Foschi
con Studio in
Corropoli (TE)
P.IVA:
00767740673

E12-2018 29/06/2018

IMPONIBILE IVA Bonifico Bancario
IBAN:
IT79V0542476880000000010825€ 3.315,38 € 729.38

                                             TOTALE EURO                 € 4.044,76

4. di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento di €
4.044,76 secondo le modalità indicate:

PROSPETTO CONTABILE

Intervento 01 Codice 08.01-2.02.01.09.014

Capitolo 2709/R Descrizione Consolidamento e risanamento idrogeologico nel territorio
comunale. Liquidazione compenso Tecnico per redazione
perizia di variante e suppletiva.

Articolo 0 Descrizione Consolidamento e risanamento idrogeologico nel
territorio comunale. Liquidazione compenso Tecnico
per redazione perizia di variante e suppletiva.

SIOPE 2108 CIG ZA213D5157 CUP B76J15000580002

Creditore Ing. Ernesto Foschi, Corropoli (TE) C. Fiscale: FSCRST63H29Z614K – P.IVA 00767740673
Rif. Imp.
Sub. N.

n. 579/2015
Importo € 4.044,76

€ 400.000,00 contributo Regione Abruzzo (e=622/3
contr.reg.le)4

Causale
Consolidamento e risanamento idrogeologico nel territorio comunale. Liquidazione compenso
Tecnico per redazione perizia di variante e suppletiva.

 di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto6.
di regolarità contabile;

 di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione7.
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                                           Geom. Fabrizio VERTICELLI

Allega:
Fattura E12-2018 del 29.06.2018.

                                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                                                                           Geom. Fabrizio Verticelli

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.268 del 11-10-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.268 del 11-10-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.268 del 11-10-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 5


